

विनियोग संख्या 37 - ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 37 - REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
---------------------------------------	--	--

पूँजीगत:	Capital:		
प्रभारित-	Charged-	3786074,35,00	3426892,94,15
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-359181,40,85 341657,64,05

टीका और टिप्पणियां

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

Notes and comments

1. In the appropriation, savings /excess occurred under the following major heads :-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "6001" केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Major Head "6001" Internal Debt of the Central Government				
मू.	O.	377017461.00			
पु.	R.	-34188301.07			
			342829159.93	341078535.44	-1750624.49
मुख्य शीर्ष "6002" बाह्य ऋण	Major Head "6002" External Debt				
मू.	O.	1589974.00			
पु.	R.	22537.02			
			1612511.02	1610758.71	-1752.31

(I) ₹9500547.00 लाख का विनियोग चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹9500537.00 लाख मुख्य शीर्ष "6001" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Appropriation of ₹9500547.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads; of these ₹9500537.00 lakhs accounted for under Major Head "6001" – under the following heads:-

(का) "अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - अफ्रीकी विकास बैंक" - ₹537.00 लाख प्रतिभूतियों का नकदीकरण न किए जाने के कारण थे।

(A) "Securities issued to International Financial Institutions – African Development Bank"- ₹537.00 lakhs – due to non-encashment of securities.

(खा) “रोकड़ प्रबंधन बिल” - ₹9500000.00 लाख अतिरिक्त रोकड़ शेष उपलब्ध होने की वजह से रोकड़ शेष में अल्पावधि बेमेल के उद्देश्य के लिए लिखत का उपयोग न किए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - अफ्रीकी विकास निधि” - ₹736.91 लाख की बचत (₹2434.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों का कम नकदीकरण किए जाने के कारण हुई।

(खा) “प्रतिभूति और अन्य बांड” -

(क) “10% राहत बांड, 1995” - ₹264.50 लाख की बचत (₹296.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ख) “8.5% राहत बांड, 2001” - ₹925.26 लाख की बचत (₹1469.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ग) “9% राहत बांड, 1999” - ₹353.86 लाख की बचत (₹511.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(घ) “8% राहत बांड, 2002” - ₹912.96 लाख की बचत (₹1616.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ङ) “7% बचत बांड, 2002 (करेतर)” - ₹208.30 लाख की बचत (₹464.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(च) “8% बचत बांड, 2003 (करयोग्य)” - ₹518048.19 लाख की बचत (₹1059443.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(B) “Cash Management Bills” – ₹9500000.00 lakhs – due to non-utilisation of instrument for the purpose of short terms mismatches in cash balances owing to availability of surplus cash balance.

(II) Under Major Head “6001” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Securities issued to International Financial Institutions – African Development Fund” – saving of ₹736.91 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2434.00 lakhs) was due to less encashment of securities.

(B) “Compensation and Other Bonds”-

(a) “10% Relief Bonds, 1995” – saving of ₹264.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹296.00 lakhs);

(b) “8.5% Relief Bonds, 2001” – saving of ₹925.26 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1469.00 lakhs);

(c) “9% Relief Bonds, 1999” – saving of ₹353.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹511.00 lakhs);

(d) “8% Relief Bonds, 2002” – saving of ₹912.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1616.00 lakhs);

(e) “7% Savings Bonds, 2002 (Non-Taxable)” – saving of ₹208.30 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹464.00 lakhs);

(f) “8% Savings Bonds, 2003 (Taxable)” – saving of ₹518048.19 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1059443.00 lakhs); and

(छ) “6.5% बचत बैंक, 2003 (करेतर)” - ₹937.75 लाख की बचत (₹2055.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

बचतें उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत बांड धारकों द्वारा कम दावों को प्राथमिकता दिए जाने के कारण हुई।

(गा) “अर्थोपाय अग्रिम” - ₹57535200.00 लाख की बचत (₹70000000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बेहतर रोकड़ प्रबंधन की वजह से अर्थोपाय अग्रिमों का कम सहारा लिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “6002” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास निधि से कर्ज” - ₹325.46 लाख की बचत (₹6316.94 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(खा) “जापान की सरकार से कर्ज” - ₹14389.55 लाख की बचत (₹425959.06 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत नए कर्जों का कम संवितरण किए जाने और विनिमय दर वैभिन्न्य के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) मुख्य शीर्ष “6001” -

(क) “बाजार कर्ज” - ₹2805.30 लाख का अधिक व्यय (₹9061594.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पूर्व वर्षों के दावों का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

(g) “6.5% Savings Bonds, 2003 (Non-Taxable)” – saving of ₹937.75 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2055.00 lakhs).

Savings under the above seven heads were due to preference of less claims by the bond holders.

(C) “Ways and Means Advances” – saving of ₹57535200.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹70000000.00 lakhs) was due to less recourse to Ways and Means Advances owing to better cash management.

(III) Under Major Head “6002” –savings occurred under the following heads:-

(A) “Loans from International Fund for Agricultural Development” – saving of ₹325.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹6316.94 lakhs); and

(B) “Loans from the Government of Japan” – saving of ₹14389.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹425959.06 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less disbursal of new loans and exchange rate variation.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads: -

(A) Major Head “6001” –

(a) “Market Loans” – excess of ₹2805.30 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9061594.00 lakhs) was due to clearance of claims of earlier years.

- (ख) “भारतीय रिजर्व बैंक को जारी किए गए खजाना बिल और संबद्ध प्रतिभूतियां - 91 दिवसीय खजाना बिल” - ₹2489275.50 लाख का अधिक व्यय (₹53754650.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) खजाना बिलों का अधिक भाग जारी किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष” - ₹167498.00 लाख का अधिक व्यय (₹2.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एफटीपी के अंतर्गत एसडीआर की खरीद के लिए आईएमएफ को अदायगी किए जाने के कारण हुआ।
- (घ) “182 दिवसीय खजाना बिल” - ₹1788675.00 लाख का अधिक व्यय (₹9935250.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और
- (ङ) “364 दिवसीय खजाना बिल” - ₹1030.00 लाख का अधिक व्यय (₹9037135.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।
- अधिक व्यय उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रकाशनों की अधिक मात्रा होने के कारण हुआ।
- (च) “14 दिवसीय खजाना बिल” - ₹27170094.00 लाख का अधिक व्यय (₹214526500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा आईटीबी में ज्यादा निवेश किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) मुख्य शीर्ष “6002” -
- (क) “फ्रांस की सरकार से कर्ज” - ₹790.39 लाख का अधिक व्यय (₹21937.41 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (ख) “जर्मनी की सरकार से कर्ज” - ₹3087.11 लाख का अधिक व्यय (₹86990.90 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (b) “Treasury Bills and Connected Securities issued to RBI – 91 Days Treasury Bills” – excess of ₹2489275.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹53754650.00 lakhs) was due to issuance of higher volume of treasury bills.
- (c) “Securities issued to International Financial Institutions – International Monetary Fund” – excess of ₹167498.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2.00 lakhs) was due to payment to IMF towards purchase of SDRs under FTP.
- (d) “182 Days Treasury Bills” – excess of ₹1788675.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9935250.00 lakhs); and
- (e) “364 Days Treasury Bills” – excess of ₹1030.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9037135.00 lakhs).
- Excess under the above two heads was due to higher volume of issuances.
- (f) “14 Days Treasury Bills” – excess of ₹27170094.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹214526500.00 lakhs) was due to higher volume of investment by the State Governments in ITBs.
- (B) Major Head “6002” -
- (a) “Loans from the Government of France” – excess of ₹790.39 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹21937.41 lakhs);
- (b) “Loans from the Government of Germany” – excess of ₹3087.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹86990.90 lakhs);

- (ग) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से कर्ज” - ₹12505.95 लाख का अधिक व्यय (₹494984.12 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (घ) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्गठन और विकास बैंक से कर्ज” - ₹6474.62 लाख का अधिक व्यय (₹292871.16 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (ङ) “अंतर्राष्ट्रीय विकास एजेंसी, यू.एस.ए. से कर्ज” - ₹376.12 लाख का अधिक व्यय (₹10682.23 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- (च) “पीएल - 480 परिवर्तनीय स्थानीय मुद्रा ऋण के अंतर्गत अमेरिकी सरकार से कर्ज” - ₹190.92 लाख का अधिक व्यय (₹3967.98 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और
- (छ) “रूसी परिसंघ सरकार से कर्ज” - ₹6964.69 लाख का अधिक व्यय (₹95540.52 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।
- (c) “Loans from the International Development Association” – excess of ₹12505.95 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹494984.12 lakhs);
- (d) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development”– excess of ₹6474.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹292871.16 lakhs);
- (e) “Loans from the Agency for International Development, U.S.A.”– excess of ₹376.12 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹10682.23 lakhs);
- (f) “Loans from the Government of U.S.A. under PL - 480 Convertible Local Currency Credits” – excess of ₹190.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3967.98 lakhs); and
- (g) “Loans from the Government of Russian Federation”– excess of ₹6964.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹95540.52 lakhs).

अधिक व्यय उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुआ।

Excess under the above seven heads was due to exchange rate variation.

- (ज) “एशियाई विकास बैंक से कर्ज” - ₹5024.27 लाख का अधिक व्यय (₹148574.39 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पुनर्अदायगी अनुसूची में नए कर्जों को जोड़े जाने के कारण हुआ।
- (h) “Loans from Asian Development Bank”– excess of ₹5024.27 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹148574.39 lakhs) was due to addition of new loans in repayment schedule.